DE IN IUS VOCANDO.

Tractatur de iudicis, præmitit de in ius vocando: cum ab ea parte iu-
 dicia h incipient: vt instit. de p. teme. lit. § fin.

Habimus de magistribus & de iurisdictione satis. Nūc sequitur quo
 ordine agatur apud magistratū. Initium fere agendi est vocatio in ius, id est

si vocetur aduersarius ad
 eū qui iurisdictioni preest.
 iuris experiundi gratia, id
 est vt de iure suo quisque
 decernat postulata actione,
 postulata exceptione, &
 quodammodo intētata etiā
 utraque, quo genere conce-
 ptio omnis futuri iudicij
 constituitur. Addi vero
 debuit hoc titu. quod male
 nescio quis error trāduxit
 in titulū sequentem. Et si
 quis eum vocauerit quē ex
 edicto non debuerit. nam-
 que hac de re edictum pro-
 ponitur hoc titulo non se-
 quenti. Cuius.

g) Nō vocare.
 Iuris experiū
 di. id est vt
 experias a-
 ctor an ius sibi compe-
 tat, vel non. hoc tamē
 intelligunt quidam, si
 reus veniat & respon-
 deat: nō aliter: quia ver-
 ba cū effectu, &c. vt. j.

c) ne quis eū qui in ius voc. l. pe. §. docere. quod nō placet: imō & si
 nō respondeat, id est nō veniat, si tamen vocetur per executorē,
 sine dubio est vocat⁹. hoc enim verba edicti [quæ nō habemus]
 exigunt: licet si non respondeat vocatus ab eo à quo vocari non
 debuit, vt à liberto patronus, facilis remittatur pœna vocanti:
 vt. j. eo. quamuis. Item no. quod libelli oblatio non habetur pro
 vocatione: vt. j. eo. libertus aduersus.

I) Nius.] c a s v s. Lex ista ponit & numerat personas quæ nō
 possunt in ius vocari: & has numerat usque ad. §. illū, Prætor
 ait, &c. Exinde dicit quod quidā sunt qui non possunt in ius vo-
 cari, vt parés, & patronus, nisi venia impetrata. Parentes sunt in
 infinitum: & qui continantur appellatione parētum, nominat
 usque ad. §. patronū. & in illo §. dicit quod appellatione patroni
 cōtinetur etiam aliquis qui habuit patrem & filium in seruite:
 si postea iste solus pater manumittatur, iste est patron⁹: imō
 D ambo sunt patroni: quod verius est. Itē dicit q̄ filius vulgo que-
 situs matrem sine venia impetrata in ius non vocet.

h) In ius vocari non oportet. conuerte, id est oportet non vocari.

i) Imperium. scilicet merum, quod est gladij potestas: vt supra
 de iur. om. iudi. l. iiij. in princ. & quod hi non possint conueniri,
 probatur hīc, & j. quib. ex cau. ma. sed & si per prætorem, §. ij. &
 j. de accu. l. qui accusare, §. ij. & infra iudi. sol. si reus. At mino-
 res magistratus etiam durante officio possunt vocari in ius: vt
 infra de iniur. l. nec magistribus. Imō & maiores quandoque:
 vt si dicāt in suo officio delinquisse: vt. C. ad leg. Iul. repe. l. iu-
 bemus. & de furto conueniri possunt: vt in auth. vt iud. sine quo-
 quo suf. §. illud, colla. ij. & in authen. vt dif. iud. §. si verò, colla. ix.
 Item nec alios conuenire possunt hi maiores: vt. j. de iudi. l. pars
 literarum, quæ est Græca.

k) Coercere. scilicet graui pœna. nam & minimi leuiter coercerē:
 vt in auth. de defen. ciui. §. audiant, coll. ij.

l) Pontificem. id est episcopum dum missam canit. & idē de quo-
 libet clerico. & est ratio, vt C. de epis. & cle. l. omnes qui vbiique
 sunt. cum ergo finita fuerint illa facra quæ faciunt, vt missa vel
 vesperæ, conuenientur secundum ius: vt clericus sub episcopo,
 episcopus sub archiepiscopo cōueniatur: vt in auth. de san. epis.
 §. pro omnibus. & §. si autem, colla. ix.

m) Non possunt. vt sunt monachi & eremitæ, sed eorum prælatus:
 vt in auth. apud quos opor. cau. di. mo. colla. vij. in prin.

n) Transfuehatur. vt præconem Theobaldum.

o) Vxorem ducat. interim dum ducit.

p) Agit. nisi vocetur ante maiorem magistratum: vt. j. de re iu-
 di. l. contra pupillum, §. is qui ad maius.

q) Familiare. sed nec post usq; ad nouē dies aliquis de sua familia
 poterit cōueniri: vt in auth. vt cum de app. cog. §. hæc autē, coll.
 vij. & accipe familiare, siue est de genere suo, siue de seruis, siue
 de seruatoribus: vt. j. de verb. sign. l. pronūciatio. §. cōmuni iure.

Inſtāve

a. *Iusti a mortuo*. quidam libri habent iusta, scilicet obsequia, ut lauare corpus, vel similia. alij habent busta, id est combustiones. comburebantur enim corpora in rogo: ut cinis reseruaretur. sic

b. *V* *infra de adqui here l pro herede §. j. in gl. iusta.*

c. *El qui cadauer l familiare: vt dixerat: l. proxim.*

Q *Vix litigadi. Cer to loco. nisi ad maius auditorium vocaretur: vt dixi supra proxim. in l. ij. & facit infra de iudi. l. ij. §. legatis in princip.*

[†] L. 36. j. de Iud. *d. Infantes. sed si hanc etatem excesserint, conuenientur tutori auctore, vel ipse tutor: vt. j. de admi. tut. l. j. §. j.*

e. *Prætor ait. superiores prohibentur iure ci uili vocari in ius: iste autem iure prætorio tantum. & not. quod haec verba prætoris Vlp. exponit per ordinem. Parentem exponit statim usque ad illum, §. patronum. in l. adoptiuū Patronum exponit ibi usque ad illum, §. liberos. qui est. j. in l. sed & si hac lege. Liberos exponit ibi usque ad illum, §. parentes. & ibi exponit qui sunt parētes patroni. Item ultimū verbum, sine permisso, exponit in pe. §. eiusdem legis. in aliis autem legibus quæstiones extraugantes ponuntur de hac materia, & soluntur.*

* Seruius.
† Eleganter
subditur Flo
rentia hoc
verbum.

Parētes &
liberi in in
finitum di
cuntur.

f. *Sed an in infinitum.* Not. parentes & liberos in infinitū dici: vt hīc, & j. de verb. fig. l. liberorum appellatio
ne. & l. cognoscere, §.
liberorum, & j. de le. præstan. l. j. §. generaliter. & j. eo. sed & si hac lege. §. liberos autem. sed contra. j. de grad. l. iurisconsultus, §. parentes. sed illud secundum vocabuli propriam significacionem: quia usque ad tritauū dicuntur parentes: superiores vero maiores. hoc autem ex interpretatione benigna legis.

g. *Nec tamen.* hoc tamen aduersatur Seruius, qui dicebat ad solos iustos liberos hoc pertinere, ut debeant ipsi soli qui iusti sunt liberi, reuerentiam patribus. quod nō est verum. Potest etiam dici quod Seruius bene dixerit, & tamen aduersetur aliis qui illud dicebant, quod ad solos iustos hoc pertineret. nam etiam ad naturales tantum pertinet, vt subiicit, & infra. eo. l. parentes.

h. *Q* *Via. Is est, quem nuptiae.* etiam de facto tantum: ut inter seruum & ancillam: sed non si incestuosus sit, secundum Ioan. quia hic patrem non habet: ut institut. de nupt. §. si aduersus. Item quod dicit is, &c. verum est præsumptione iuris: ut supra de his qui sunt sui vel alie. iur. l. filium. scire enim hoc est impossibile, quis cuius filius sit: ut infra de condi. & demon. l. Lucius.

i. *Arentes.*] *CASVS.* Sicut legitimū patrem filius in ius vocare non potest sine venia: ita parentes naturales filij non vocant sine venia.

j. *Naturales.* & tantum naturales, secundum Ioan. & sic no. appellatione parentum etiam naturales contineri. sic. §. e.l. qui que, §. fi. sed ar. contra. C. ad le. Iul. de adul. l. ij.

k. *Prætris.* scilicet emancipati à suo patre. Accursius.

l. *Impune vocabit.* scilicet filius patris adoptiū & emancipati.

m. *Adgnatus.* Sed nonne adgnascitur auo, cum auus proximus

est adgnatus adoptanti: ut infra de suis & leg. l. filius? Respon. illud verum est, quando hic adoptans non eset emancipatus. Hic autem emancipatus erat: alias adoptare non posset: ut infra eo. sed si, §. liberos, versi. parentes. & ideo sublatum erat ius adgnationis per minimam capitisi demī. ut infra de cap. de l. tutelas. & sic pater filio non erat adgnatus: per consequens ergo nec adoptat adgnascetur auo: ut supra de adop. l. qui in adoptionem. hodie contra: ut instit. de leg. adgnata. s. v. l. Sed quid si per dignitatē eximatur adoptas de potestate? Dic idem, quia nihil ab aucto consequitur hic adoptiū nepos: licet videatur argu. contra in authen. constit. quæ dig. §. illud, colla. vj. a] Solu. ibi & facit infra eo. l. sed si §. si filius, versic. sed si filius meus. Accursius.

Q *Via semper certa est, etiam si volgo cōceperit. Pater vero is est, quem nuptiae demonstrant.*

v i. *I D E M libro primo sententiarum.*

P *Arentes naturales i in ius vocare nemo potest. vna est enim omnibus parentibus seruanda reuerentia.*

v ii. *I D E M libro quarto ad Edictum.*

P *Atris. k adoptiū parentes impune i vocabit: quoniam hi eius parentes non sunt: cum his tantum cognatus fiat, quibus & adgnatus.*

v iii. *V LPIANVS libro quinto ad Edictum.*

A *Doptiuū patrem, quādiu in potestate est, in ius vocare non potest, iure magis potestatis, quām præcepto. prætoris: nisi sit filius qui castrense habuit peculiu. P* *tūc enim causa cognita. permittitur. sed naturalem parētē, ne quidē dum est in adoptiū familia in ius vocari.*

Patronus patrona qui?

Patronum, inquit, *Patronam.* Parenti hīc accipiendi sunt, qui ex seruitute manumiserunt: vel si collusionem detexit: vel si qui præiudicio pronuntietur esse libertus, cum alioquin non

duceret vxorem: vel libertam ne nuberet. amitto quidem ius patronatus: sed filius meus naturalis habebit. Item si aliquis instituit me heredem, & rogauit vt suum seruum manumittam, & manumisi, ero patronus.

n. *Quām præcepto.* si enim præcepto prætoris impediretur, ergo cū venia permitteretur: quod est falsum, ut infra de iudi. l. lis nulla & C. eo. qui in potestate.

o. *Castrense. vel quasi.* Accursius.

p. *Peculium.* in eo enim vice patris fam. fungitur: ut infra ad Maced. l. ij. & ideo in causis quæ sunt de castrensi peculio, non pater, sed filius iurabit de calumnia. sed in causis alterius peculij iurat pater: vt. C. de iura. cal. l. ij. §. quod obseruari. ibi, vel aliam legitimam, &c. & C. de bo. ma. l. j. & C. de bo. quæ lib. l. fi. §. sin-autem in secunda. versi. finautem patre recusante, &c. Sed cum hic filius hodie non transeat in eius potestate, an eum sine venia vocabit? Respon. non: quia filius dicitur, & quia succedit ab intestato: vt. C. de adopt. l. cum in adoptiū, §. sed ne articulum. in vers. sed si quidem. Et est argu. quod de matre habes supra eo. l. qui que, in fin. quæ similiter non habet filium in potestate: vt institu. de adop. §. fœminæ. & hoc quidam, vt Azo. Argu. contra: quia per omnia pro non facta dicitur adoptio, præterquam ad ius succedendi: vt. C. de adopt. l. cum in adoptiū, §. sed si quidem. in fin.

q. *Causa cognita.* id est venia petita.

r. *Vocari.* permittitur, nisi ex castrensi peculio, & tunc cum venia, &c.

s. *Patronum.* masculum vel fœminam.

t. *Detexit.* nam si quis seruum vel libertus, vt iudicetur ingenuus, facit sibi moueri litem à domino vel patrono cum quo collusit: efficitur illius libertus qui huiusmodi collusionē detexit: vt hīc, & j. de col. deteg. l. j.

u. *Præiudicio.* id est præjudiciali actione in rem: vt institut. de

Sententia quandoque facit ius.

actio. §. præiudiciales. Et sic not. quod hic sententia facit ius: vt supra de stat. hom. l. ingenuum. & infra de regul. iur. l. res iudicata. Accursius.

a. *Iurau. hoc casu ero patronus quo ad hoc edictum, non quo ad successionem: vt infra de iure pat. l. si iurauerero.*

b. *Non esse. vt infra de iure iur. l. eum qui, §. penulti.*

c. *Adegi. id est compuli. Accursius.*

d. *Nubat. hoc si vt in perpetuum non nubaret. secus si ad tempus: vt infra qui & à qui. ma. li. l. antepe. licet sit argum. contra infra de suis & legi. l. intestato, §. si quis libertam. Itē hoc intellige quando filios tollere potest. secus si est sterilis: vt infra de iure pat. l. adigere, §. quamuis.*

e. *Liberto ius. scilicet pa-tronatus.*

f. *Vocetur. scilicet im-pune.*

g. *Innocens. secus si no-cens & conscius fuisset: vt infra de iure pa. l. qui contra legem, quae est contra. Et not. hīc argu. pro feudo, quod licet vassallus fue rit insidiatus domino, quod ipse amittit feu-dum, a filius non. sic supra de sena. l. eman-cipatu. §. fi. & l. filiam. & infra de decu. l. ij. §. nullum. & infra de iure pa. diui fratres. in fine. & infra de contra tab. l. ij. §. si eman-cipatus. Ar. contra. C. de quæstio. diuo Marco. Sed an patre viuente admittetur ad contra tab? Distingue, an sit emancipatus, vel non. primo casu vocatur, secundo non: vt infra de bo. lib. l. quæritur.*

h. *I s quoque. Vocari. postea, & ex alia causa. Item huic non pos-sunt imponi opera, nisi fuerit testatoris filius de manumis-sione rogatus: vt. j. de bo. lib. l. qui ex causa fideicommissi. habet etiam hic filius de manumittendo rogatus, bo. poss. contra tab. vt. C. de bo. pos. contra tabu. quæ pa. & lib. eius. l. j.*

S. *Ed si hac lege. c. a. s. v. s. Si emi seruum eo pacto à te vt manumittam intrā certum tempus, & non manumisi: erit quidem liber post illud tempus, ex constitutione diui Marci & Commodi ad. Aufidium Victorinum: & ero suus patronus: vnde mihi debet reuerentiam. & hoc quando meis numis. si autem numis serui etimi emi p̄dicto pacto, & non manumi-si: non ero patronus suis. [P R O S T I T U A.] Vnde po-ne, vendidi tibi ancillam eo pacto, ne eam prostitueres: & si prostitueris, sit libera ex constitutione Hadriani. ero quidem suus patronus ego vendor: & non tu: cum sit facta libera. & hoc quando prostituisti tu emptor. sed si ego vendor pro-stitui: nec ego nec tu erimus patroni, & sic illa nullius erit liberta: & sine venia posset me vocare in ius. [P A T R O N U M.] Item dicit, quod si dedero me in adrogationem, remaneo pa-tronus. & si libertus meus dedit se in adrogationem per mendaci-um, non fit ingenuus: imò remanet libertus: & debet etiam reuerentiam adhuc: licet habeat omnia insignia ingenuitatis: sed libertus natalibus restitutus ingenuus fit. Q V I M A N V-M I T T I T V R.] Item dicit, quod si ciuitas Bonon. manumisit seruum suum: ille seruus poterit quemlibet de populo in ius vocare sine venia: sed syndicum ciuitatis vocabit venia impe-trata. [L I B E R O S.] Item dictum est supra eod. l. qui, §. prætor ait. liberos parentes non vocare in ius. & quod libertus non vocet liberos patroni & parentes in ius: illud intelligen-dum est tam de masculo quām de fœmina. [S E D E T S I.] Item dicit quod si patronus proper delictum ciuitatem amittat: honorem quem habet à libertis, amittit: quasi dicat, intē-rim cessabit edictum: si autem postea fuerit restitutus, com-pet edictum. Et dicit quod quo ad quædam cessat edictum: quo ad quædam non. nō enim habetur pro patrono vt eidem debeatur honor in assurgendo, & salutando: in ius tamen sine venia*

non vocabitur. [P A R E N T E S.] Item dicit, quod si ha-beo libertum, & postea dedi me in adoptionem, quod iste liber-tus meus non vocabit in ius istum patrem meum adoptium. Item adoptavi aliquem in filium vel nepotem: nunquid libertus meus illi p̄stabit reuerentiam? & dicitur quod sic, quandiu du-rat adoptio, & postea non. Item dicit, quod

In vulgar. incipit haec lex. Seder si.

S Ed si hac lege emi, vt ma-numittam, & ex constitu-tione diui Marci i venit ad li-beratem: cum sim patronus, in ius vocari non potero. Sed si suis numis emi, & fidem fregi, pro patrono non habebo. k

Prostituta i contra legem ven-ditionis, venditorem habebit pa-tronum, m si hac lege venie-rat, vt si prostituta esset, fie-ret libera. at si vendor qui manus iniectionem exceptit, n + ipse prostituit: o quoniam & hæc peruenit ad libertatem: sub illo quidem qui vendidit, li-beratem consequitur: sed ho-norem haberi ei æquum non est: p vt & Marcellus libro sex-to digestorum existimabat. Pa-tronum autem accipimus, etiam si capite minutus q sit: vel si li-bertus capite minutus, r dum adrogetur per obreptionem. c cum enim hoc ipso quo adroga-

+ Excipere manus iniectionem, est retinere fa-cultatem re-prehendendæ rei alienatæ. id est si apte potestate fe-sire, vt nostri loquuntur. Bud.

ue non. Item dicit, quod si ego patronus tutor eram Titij: nun-quid libertus meus vocabit me in ius sine venia? Respon. quod non. Item si ego habeo tutorem, poterit libertus meus vocare istum tutorem de suo facto, & forte de meo. Viuianus.

i *Marci. & Commodi, ad Aufidium Victorinum: vt. C. si man. ita fue. alie. vt ma. l. ij. & iij. secundum Ioan.*

k *Non habebor. cur ergo in superiori casu pro patrono habebo? Respon. duplex est ratio. & quia priori casu meis numis emi: hīc autem numis serui. quod connuentibus oculis dicemus: vt infra de manu. l. ij. in princip. & quia in primo fregi fidem vendori, hīc seruo: quod plus sibi valet quām si vendori rupisse. Item quid si nō fregi, sed manumisi: forte habet beneficium editi hu-ius, licet non habeat contra tab. vt. C. de bo. lib. l. j.*

l. *Prostituta. id est proposita ad meretricandum.*

m *Patronum. hoc est ex constitutione diui Vespasiani: vt infra de iure pa. l. diuus Vespasianus. vel dic. diu. Hadriani: vt. C. si man. ita fue. ali. ne profti. l. j. primum verius. Sed videtur quod non venditorem, sed emptorem habeat patronum, cum ab eo videatur manumissa: vt infra de euictio. l. si mancipium, quae est con-tra. sed certè illud est in eius præiudicium vt non habeat regres-sum pro euictione.*

n. *Excepit. scilicet si emptor prostituit. Accursius.*

o. *Prostituit. post iniectionem manus: vel post vēditionem, ante traditionem. vel dic. cum postea redemisset: vel alia causa ad eum rediisset.*

p. *Aequum non est. quia quod quisque iuris, &c. & sic not. quod nullius erat liberta, & quemlibet vocabit in ius sine venia.*

q. *Minutus. scilicet per minimam ca. de. vt quia emancipatus, vel in adrogationem datus: secus si per maximam vel medium: vt infra ea. l. §. fin. per pœnam. Sed arg. contra instit. de adqui. per ad-roga. in princ. Accursius.*

r. *Capite minutus. quid est quod dicit eum capite minui, cum lex dicat libertum alienum non posse adoptari: vt supra de adop. l. si pater. in fi? Responderi potest, hoc quo ad præpositum adrogantis est, non pro veritate. Vel dic quod licet fieri non debuerit: facta tamen tener donec retractetur: vt in sententia per falsa instru-menta lata: quae retractatur per in integ. resti. vnde valet: vt. j. de re iudi. diuus.*

f. *Obreptionem. id est per mendacium quod est in fraude tacendi: vnde non valet cum effectu: vt. C. si contra ius vel vti. publi. l. ij. sed suum quis potest adoptare libertum, non tamē fit ingenuus: vt supra de stat. ho. l. fin.*

a Conditionem. cum aliis non inueniret adrogantem.
b Habet. nisi in contra tab. & in venia: vt hīc, & infra de iur. au. annu.l.pe. & j.de bo.li. etiam si ius, in princ.
c Ingenuum facit. vt j.de nat. re.l. quæris. & l.fin. in fine. Accur.
d Cūitate. quod fit per defensorem ciuitatis, vel maiorem partē illius corporis, auctoritate præsidis: vt. C.de ser. reipu.l.j.
e Illorum. quia nec fuit illorum seruus: vt supra de re. diui. intantum, §. vniuersitatis. & dic argu. quod ibi not. sed argu. contra infra de colle. illi. l.j. in fine dic vt ibi.

f Republica. id est ciuitati.
g Constitutum. sed videtur quod etiam sine venia: vt infra ead.l.in fin. sed dic vt ibi. & facit infra quod cuiusq; vni.l.si municipes.

h Liberos. facit infra qui satisda. cog.l. iij. §. quod ait: & supra. eod. l. quiq; .§. parentes. Accursius.
i Ad peregrinatatem. quia ciuitatem amisit per deportationem: unde peregrinus dicitur: vt. C. de here. institut. l.j.

k Honorem. quem scilicet habebat de salvando & assurgendo, & similibus. In ius autem nec nunc ab eo vocari poterit: quia aliud impedit: vtputa deportatio: vt. j.de ca.de.tutelas. §. finali.

l Etiam adoptiui. Sed nunquid plures patres adoptiuos habere poterit? Respon. non: sed in plurali ideo loquit, quia potest esse adoptat loco nepotis. unde duos habet parētes: vnum loco patris, alterum loco avi. Accur.
m Si filius meus in adoptionem. & transiuit in potestatem patris adoptiui: vt quia auo paterno, vel materno, quando est emancipatus, etiam hodie.

n Susceptus. à filio meo in adoptionem dato.

o In ius vocari. scilicet à liberto meo: vt. s. dictum est. Sed quid erit me auo mortuo: nonne adoptatus, vt filius patroni, habet beneficium? Respondetur, ita, secundum Azo.

p Liberos. facit. j.de verbo. sig. liberorum appellatione.

q Non vocabunt. ipsa eum, quia patroni filius. ipse eam, quia mater: vt. s. eo. quique, §. præter. & §. finali.

r Capitus. id est de crimine capitali.

s Accusauerunt. maiores. xxv. an. & de tali criminis pœna sit mors vel exilium, & si perduxerint accusationem ad finem: vt j.de iure pa. cum patronum. & j.de bo.li. qui cum maior. & l.in seruitutem. Item hīc accipe per calumniā. Io. vt. j.de bo.lib. qui cum maior. in fi. & l.idem. in fi. Sed an idem in patrono si ipse accusat? Dicunt quidam vtique: vt infra de iure pa.l.eum. imò non: quia loquitur ibi de liberto patris, qui suus dicitur: vt. j.de verb. fig. licet inter gesta, §. patronos. & arg. pro hoc. j.de fideicom. li.l. si filius, §. erit. in fine. sed hoc non bene dicit. Accursius.

t Famosa. vt furti.

u Pudorem. i. opinionem siue famam bonam.

tur, celat conditionem, a non id actum videtur, vt fieret ingenuus. Sed si ius anulorum t acceptit, puto eum reuerentiam patrono exhibere debere: quanuis omnia ingenuitatis munia habet. b aliud si natalibus sit restitutus. * nam princeps ingenuum facit. c Qui manumittitur à corpore aliquo, vel collegio, vel ciuitate, d singulos in ius vocabit. nam non est illorum e libertus, sed reipublicæ f honorem habere debet. Et si aduersus rempublicam vel vniuersitatem velit experiri, veniam ediicti petere debet: quamvis actorem eorum constitutum g in ius sit vocaturus.

Liberi parentes patroni, qui?

Liberos, h parentesque patroni patronæque, vtriusque sexus accipere debemus. Sed si per poenam deportationis ad peregrinitatē i redactus sit patronus, putat Pomponius eum amisisse honorēm. k sed si fuerit restitutus, erit ei etiam huius ediicti commodum saluum. Parentes patroni etiam adoptiui l excipiuntur: sed tandem, quandiu adoptio durat. Si filius meus in adoptionem m datus sit, vocari à liberto meo in ius non poterit: sed nec nepos in adoptua familia suscepimus. n Sed si filius meus emancipatus adoptauerit filium, hic nepos in d ius vocari o poterit. nam mihi alienus est.

Hic incipit iuriscon. exponere verbum liberos, & verbum parentes, & verbum permisso meo. posita in edicto prætoris, & hoc sit loco summarij vsque ad. §. semper.

x suggillat. * id est diminuit: à sugo, gis. Vel dic suggillat. id est * Suggillare aggrauat apud bonos viros: vt. C.ex qui.cau.infa.irro.l.verbum. pudore, in. & erit exemplum de condic. fur. quæ non infamat, sed opinionē aggrauat. & idem in interdicto vnde vi: vt. j.de obsequiis liber. l.honori. & l.licet.

y Patronus. vel alius p eo: vt. j.proxi. §.

z Grauissima. securi si leui: vt. j.de iniu.l.prætor edixit, §. præterea. & facit. C. in qui. caus. co.cen.do.accu.poss.l. ij.in fi.lib.xj.

a Vel defensor.. securi si alius p eo: vt infra proxi. §.

b Interueniat. sed cur patrono præstatur reuerentia, etiam cuiuscunq; nomine ipse conueniatur, vt hīc dicitur: & non præstat libertus cuiuscunq; nomine ipse agat: vt infra e.l. quæsitum? Respon.

ex parte patroni fauor est in hoc, quod debetur ei reuerentia, qui fauor producitur cuiuscunq; nomine conueniatur. ex parte vero liberti est poena: ideoque nō arctatur si ipse alterius nomine agat: quia odia restringuntur: vt. j.de libe. & posthu. cum quidam. Præterea in.l. illa, quæsitū. si non ageret libertus, pupillo teneretur: sicque officium suum sibi esset damnosum: quod esse non debet: vt. j.ex qui. cau. ma. l. videlicet. & j. quæadmo. testa. ape. si quis ex signatoribus. ideoque propter necesitatem toleratur.

c In ius vocari. etiam famosa actione: quia patronus cōdemnato eo non efficitur infamis de facto: quia per tutorem litigat: nec ipse tutor qui alieno nomine conueniatur: vt. j. de infa. furti. §. si quis alieno. & facit. j.de obse. l.licet, in fi. Sed quare nō repræsentat personam patroni tutor,

vt actor vniuersitatis: vt. s. e. §. qui manumittitur, quæ est contra sol. secundū quosdam hīc loquitur quādo tutor de suo facto conuenit, nō pupilli eiusdē patroni. Alij dicunt vim faciendam in cuius persona cōcipiatur libellus: vt si tutoris, obtineat quod hīc dicit. si vniuersitatis, siue pupilli: quod ibi. Tu dic, aliud in vniuersitate, quæ tantū per alium conuenit: vt ibi. & aliud in singulari persona: vt hīc. Itē aliud in procuratore patroni: vt. j. de obse. liber. l. honori. & est ratio, quia ipse patronus videtur vocari, cum ipse iuret de calumnia: non procurator: vt. C. de iure iur. propter calum. l. ij. §. quod obseruari. & §. finautem.

Q Vamus.] c a s v s. Libertus meus me in ius vocavit sine venia, & sic tenebitur mihi præstare quinquaginta aureos: vt infra eo.l. in eum. & si postea pœnituit, vel ego nō iui: nūquid non remittitur pœna quinquaginta aureorum illi liberto? Et respon. quod sic remittatur. Viuianus.

d Quamus non adiiciat. in quibusdam verbis adiunctis: vt suprà eo. quique, §. j.

e Iurisdictionem. No. vbi lex non distinguit: nos tamen distingui. mus. sic infra de testi. quæsitum, in fi. Arg. cōtra. s. de offi. præsl.

Distinguere
an debeam
vbi lex non
distinguit.

iii. **A D D I T I O.** Tu dic secundum Bar. hīc, quōd nos non debemus distingue re, nisi illa lex distinguatur per aliam. vnde nisi iuris consultus hanc l. fecisset, per magistralē interpretationē nō debet dici, q̄ si quis incidit in aliquā pœnam statuti, porrigitō petitionem vel exceptionem prohibitam, quōd ei non detur excusatio ex pœnitentia.

a] At illic erat consummata iniuria, hīc verò non. Cont.
 † Illud tritū & vulgatum colligitur ex isto text. q̄ volēti nō sit iniuria. concor. tex. in. l. nec ignorās. C. de donationib. tex. l. l. i. s. non v̄ que adeo. & ibi Bar. not. de iniur. ff. Idē ait Aristotel. lib. 5. Eth. ca. pen. Contius.

b] Cōmissa pœna. i. in curfa.

non habemus. l. hoc di cētem. nam verba legis hoc nō patiuntur: vt. j. de fur. l. qui ea mēte.
 a Pœnitentia libertum. & actionem. duob⁹ modis expone. primo q̄ libertū pœnitentia, & actionē remittat qua cōuenienter bat patronum. vtrumque enim est necessarium. Sed an idem erit C. de iur. omn. iud. l. in criminali? Respon. ibi non est locus pœnitentia, nec est ibi locus remissioni actionis: cum actio sit amissa ipso iure, secūdum quosdam. Vel dic q̄ & ibi locum habet pœnitentia vsque ad sentētiā: vt ibi no. Secundō dic q̄ libertū pœnitentia, & patronus actionē remittat, scilicet pœnalē quinquaginta aureorū: vt. j. co. l. pe. & fin. Et sic no. q̄ cōmissa b fuit pœna etiam ex sola vocatione in ius: licet non veniat, aliās quare remitteret nisi esset pri⁹ cōmissa. Alij contra. & pro eis infra, rem ra. ha. l. amplius. & secundum eos fit remissio pœnae non commissæ.

b Edicti verba. quæ nō habemus in hac parte: sed erant talia, vt. j. l. fi.
 c Non patiuntur. s. fieri remissionem pœnae cōmissæ. vel secundō dic, scilicet remissionē pœnae non cōmissæ: & secundū hoc licet offendere verba legis tantum. Argu. contra. j. de exercito. l. j. s. si is qui nauem, versi. sed si scientie. sed certē hīc offendūtur ex permisso ne huius legis: aliās esset secus. Accursius.

S I libertus. **C A S V S.** Libertus meus filium meum sine venia in ius vocavit: nunquid filius meus poterit agere aduersus hunc libertum pro illis. l. aureis? Et respondetur quōd sic.
 d In potestate. idem multò magis in emancipato: vt. s. eo. sed & si. s. si filius. nā in potestate filio existenti nulla dabitur actio secundum has leges, nisi in casibus. & ideo de eo dubitabatur: vt. j. de act. & obli. l. filius familias. & l. in factum. hodie verò aliud est: vt dicemus. j. de iud. l. si longius, s. si filius.

G Eneraliter. **C A S V S.** Ego accusavi libertum meum: nunc tō procedo in accusatione. libertus meus interpellat iudicem ut faciat quōd ego procedam, non videtur me in ius vocare talis libertus. h. d. cum. l. sequen.

e Non possumus. ergo nullum senem: vt. j. de iu. immu. l. semper. & nullum clericum, & nullum magistratum suum: quod est falsum. Dic ergo quōd refertur ad eas personas tantum quæ sunt in edito supra eo. quique, s. pr̄tor. sunt & aliæ quæ nec etiam cum venia vociari possunt: vt. s. eo. l. ij. & iiiij. j. respō. & propter hoc dicit penē, in. d. l. semper. alias autem omnes sine venia vocare possumus. Ad quid ergo hāc lex est facta, cum nihil adiiciat? Respon. quia non est nouum, &c. vt. j. ad legem Aquil. si seruus seruum, s. inquit, versi. cum eo. Præterea potest dici ut adiiciat de socero & socrū, qui parentis locum obtinent: vt infra solu. ma.

f Quod & Bart. hic a-

L quia parentis. & instit. de nupt. s. socrum. Accursius.

g Frequenter. i. eum prætorem inquietat & solicitum reddit quantum faciat citari accusatorem scilicet patronum, & de causa cognoscat, scilicet pr̄ses, & debito fine decidat. Quid ergo si vult eum patronum de calūnia puniri, & hoc petat, vel velit aliquod in eum retorquere crimen redaccusando eum? potest fortè fine pœna, sicut & patron⁹ puto, vt vxō rem manutinat in libertum: vt infra de bo. lib. qui cum maior, s. si libertus.

struit, ne a-
lioquin hoc
caput vacet.
Ego vero &
alias plures
personas his
verbis addi-

puto, vt vxō
hoc sine pœna cōmit-
tit in libertum: vt infra
de bo. lib. qui cum maior,
s. si libertus.
h Vocare. Ut ob hoc
incidat in hoc edi-
ctum. l. i. & 2. C. co.
Cont.

Libellus vim citationis non habet. Bart.

xv. P A V L V S libro primo
Questionum.

2 **L** Ibertus aduersus patronum dedit libellum, i non disimulato se libertum esse eius. an si ad desiderium eius rescribatur, etiam edicti poena remissa k esse videtur? Respondi: Non puto ad hunc casum edictum prætoris pertinere. Neque enim qui libellum principi vel præsidat, in ius vocare patronum videtur. l

L Ibertus alieno nomine potest in ius vocare patronum sine venia. hoc dicit vsque ad finem. Bartolus.

xvi. I D E M libro secundo
Responsum.

Q Væstum est an tutor pupilli nomine patronam suam m fine permisso prætoris vocare possit. Respondi eum de quo quaritur, pupilli nomine etiam in ius vocare patronam suā potuisse n fine permisso prætoris.

C cogitur quis ad implendum quod apud acta promisit. hoc dicit, vsque ad finem. Bart.

xvii. I D E M libro primo
Sententiarum.

E Vm pro quo quis apud officium cavit, exhibere cogitur. Item eum qui apud acta p exhibitum se esse quem q promisit, r et si officio non caueat, ad exhibendum tamen cogitur.

petuationem actionis annalis & prætoriae sufficit dari principi libellum, & ad eum rescribi: vt. C. quando lib. princ. da. l. j. & i. j. quæ est contra. **A D D I T I O.** Solus secundum Barto. sic, & dic quōd quantū ad intertempendum præscriptionem libellus habet vim citationis, vt ibi: secus quantū ad pœnam huius editi: vt hīc.

m **Q** Væstum suam scilicet tutoris.

R Potuisse. nisi sit actio famosa, secundum M. vt. C. fit tut. non ges. l. j. & C. de obse. à lib. pa. pr̄stan. l. j. Tu dic etiam famosam nomine pupilli posse intendi actionem, per hanc. l. quæ non distinguit: sed non accusationem. & sic loquitur. l. illa. C. si tutor non ges. l. j. sed suo actionem famosam non potest. & sic loquitur. C. de obse. lib. l. j. & secundum hanc ultimam distinctionem loquitur infra de iniur. l. non solū, s. si mādato, versi, quam. ibi, ex quibus apparet, &c. nam ibi nomine suo agebat pro iniuria facta vxori: quod non potest, vt ibi dicit.

E Vm. **C A S V S.** Promisisti te mihi exhibitorum Titium: & hoc iudici vel mihi aduersario promisisti. teneris quidem eū exhibere.

O officium. i. officiales, scilicet satisfiendo vel promittendo se illum exhibitorum. & ex tali pacto e officiali acquiritur actio vtilis: vt. j. rem pu. sal. fo. l. non quasi, in princ.

P Acta. i. coram iudice. promisit tamen alteri parti: vt sic differat à casu precedentib: & hoc subiicit, et si officio, &c.

Q quem. id est aliquem, &c.

R Promisit. scilicet actor.

F Ad exhibendum. non est proprium nomē actionis: sed factum denotat.

struit, ne a-
lioquin hoc
caput vacet.
Ego vero &
alias plures
personas his
verbis addi-

puto, vt vxō
hoc sine pœna cōmit-
tit in libertum: vt infra
de bo. lib. qui cum maior,
s. si libertus.

h Vocare. Ut ob hoc
incidat in hoc edi-
ctum.

L Ibertus aduersus.]

C A S V S. Super causa quam contra me habebat libert⁹ meus, iudicem sibi petiit delegari: & super hoc libellum dedit: nonne videtur me in ius vocare? Et respon. quōd non videtur, & sine venia.

i Libellum. supplicatorium, vt iudex delegetur, non vt ipsum coram preſide coueniret, vel coram principe: sed vt super causa quam contra patronum habet, iudex delegaretur. alioquin contra: vt supra eod. l. j. & l. quamvis. d] Tu dic etiam dic q̄ sola libelli conuentionalis datio non facit vt videatur vocari in ius, nisi nuncius mittatur. Accursius.

k Remissa. quasi incident in eam, sic querit an videatur esse remissa propter rescriptum: sed respondetur pœnā nō esse remissam: quia nec fuit commissa: vt infra de verbo. obligatiōni. decem, s. sed & si decem.

l Videtur patronum. quo ad pœnam huius editi: sed quo ad perpetuationem actionis annalis & prætoriae sufficit dari principi libellum, & ad eum rescribi: vt. C. quando lib. princ. da. l. j. & i. j. quæ est contra. **A D D I T I O.** Solus secundum Barto. sic, & dic quōd quantū ad intertempendum præscriptionem libellus habet vim citationis, vt ibi: secus quantū ad pœnam huius editi: vt hīc.

e] Perperā ex hac glo-
sa & simili
in l. j. de
interact. in-
ferū ex pa-
cto nudo a-
pud acta fa-
cto oriri a-
ctionem,

quia hic nō
fuit pactum
nudum.
Cont.

denotat agitur ergo cōdictione certi ad interesse: vt. j. qui satisda. cog. l. ij. §. pe. Alij dicunt agi ad exhibendum actione, vt exhibetur ei cuius interest exhiberi: vt. j. ad exhi. l. iiij. §. sciendum. quod nihil est. Sed quid hāc lex ad titulū facit? Respon. quia pro hoc in ius vocabitur, vt exhibeat reum sicut promisit. alioquin si non exhibeat, ad interesse condemnabitur.

Plerique.] **C A S V S.**

Hāc. l. dicit quod nemo debet vocari de domo sua in ius. id est non debet extrahi inuitus, & duci ad ius: sed in bona istius debitoris latitatis mittetur in possessionem. sed si permittat se videri, ad ius tantum verbis: sed si vadat ad vineam, re & verbis vocari poterit. & hoc usque ad. l. neque. Viuianus.

a Inferre videri. & ideo prohibitum est: vt. s. de iusti. & iure. l. iij. in fin. & iniuriarum tenetur: vt. j. de iniur. qui in domum alienam. & est sic. j. de fideicom. lib. l. si eum, in fin. & j. de regu. iur. l. nemo de domo. Accursius.

b Atisque. imò nō est satis, cum & pœna possit ei imponi: vt. s. si quis ius di. non ob. l. j. in prin. sed ibi in contemptū iudicis ire nolebat, hīc nō in contemptum, sed ob aliquam causam, licet nō iustum: vt ibi dixi.

c Certum est. videtur quod tantum contra latitantem, id est turpiter se occultantē deatur possessio. sed certe imò sufficit si non defendatur ut fiat missio. sed venditio nō fit nisi contra latitantē fraude: vt. j. qui. ex cau. in posse. ea. Fulcinius, §. cum hoc. &. §. quid sit. &. §. adeo. & fiebat olim hāc missio in omnia bona occasione

etiam parui debiti. hodie verò pro mensura debiti declarati: vt infra qui. ex cau. l. j. & in authen. de exhi. & intro. §. si verò semel. versi. igitur. ibi. tunc secundum. col. v.

d Conficiatur. Not. multum facit oculorum inspectio: vt. j. de adqui. pos. l. quod meo. §. si venditorem.

e Vocari. scilicet verbo, vt hic: non re: vt. j. eo. sed & si is. **f** Ed etiam. In ius vocari. etiam si non præstet aditum, etiam re.

g Ed eti. id est quamvis.

h Interdum. vt quando ex publico conspicitur, vel præstat aditum.

i Nemo extrahi. sed nec quælibet materfamilias: vt. C. de offic. diuer. iudi. l. j. secundum Ioan. Item hoc in causa ciuili: secus in criminali: a vt in authen. vt nulli iud. §. si verò quis comprehensorum, col. ix. Et secundum hoc no. quod vocatio alia est verbo tantum: alia re & verbo. de prima sunt tria exempla: vt in matrefamilias: vt modo dixi. Item ille qui est in domo sua, si præstet aditum ad se, vel ex publico conspici se patitur: aliás nec verbo vocatur, vt dicitur hāc lege. Item ille qui à delegato vocatur, & qui ab arbitro multo magis: vt in authen. de exhi. §. si verò semel. versi. si verò etiam quidam, col. v. alij autem omnes possunt vocari verbo & re, vt trahantur inuiti. cum enim si certis personis datum priuilegium, constat aliis denegatum: vt infra ad muni. l. j. & infra de iud. l. cum prætor.

Inuitus quis de domo non debet extrahi, sed ibi existens potest verbaliter citari: & contra contumacem fit missio in possessionem. Bartolus.

xviii. G A I V S libro primo ad legem xii. tabularum.

Plerique putauerunt nullum de domo sua in ius vocari licere: quia domus tutissimum cuique refugium atque receptaculum sit: eumque qui inde in ius vocaret, vim inferre videri:

xix. P A V L V S libro primo ad Editum.

Satisque pœnae subire eum, si non defendatur & latitet, certū est: quod mittitur aduersarius in possessionē honorū eius.

Sed si aditum ad se præstet, aut ex publico conspiciatur: recte in ius vocari eum Julianus ait.

xx. G A I V S libro primo ad legem xii. tabularum.

Sed etiam à vinea, & balineo, & theatro, nemo dubitat in ius vocari flicere:

xxi. P A V L V S libro primo ad Editum.

Sed et si quis qui domi est, interdum hvocari in ius potest: tamen de domo sua nemo extrahi debet. †

Impubes constitutus in patris potestate, citari non potest verbaliter, nec etiam realiter: id est capiendo personam. Bartolus.

xxii. G A I V S libro primo ad legem xii. tabularum.

Nequae impuberes puellas, quæ alieno iuri subiectæ esent, in ius vocare permissum est. Qui in ius vocatus est, du-

E que.] C A S V S. Filium fam. in ius vocare non possum. Sed pone quod aliquis me defendat quod promisi iudicio sisti: transigo cum aduersario meo. his duobus casibus non committitur cautio contra me iudicio sisti.

k Permissum. Dicunt quidam: verum est sine venia. tu dic etiam

bus i casibus dimittendus est, si quis eius personam defendet, & si dum in ius venitur, de re transfactum fuerit.

xiii. M A R C I A N V S libro tertio Institutionum.

Communis libertus licet plurimum sit, debet à prætore petere ut ei liceat vel quendam ex patronis in ius vocare: ne in pœnam incidat ex edicto prætoris.

xiv. V L P I A N V S libro quinto ad Editum.

INeum qui aduersus ea fecerit, quinquaginta aurorum iudicium datur: quod nec heredi, nec in heredē, nec ultra annum datur.

Qui pœnam hic insertā non potest soluere, luit in corpore. Bart.

xv. M O D E S T I N V S libro primo de paenit.

Slibertus patronū in ius vocauerit: ex querela patroni vel supradictā pœnā, id est quinquaginta aureos dat: vel à præfecto vrbi quasi inofficiosus castigatur, si inopia dinoſcitur laborare. †

SI QVIS IN IVS VOCATUS non erit: siue quis eum vocauerit, quem ex edicto non debuerit.

TITVLVS V.

Non videtur fideiussorē dedisse, qui dedit eum qui fori priuilegio tutus est: nisi ei renunciauerit. l. d.

i. V L P I A N V S libro primo ad Editum.

I quis in ius vocatus fideiussorem dederit in iudicio sistēdi causa non suppositū iuris-

tienſcunque. Item quero, an hāc pœna locū habeat vocatis illis personis in ius sine venia quæ sunt in. iij. & iij. l. huius tit. & iij. Respō. cū hāc pœna à prætore tātūm sit inducta, in his personis tātūm locū habet quæ eius edicto cōtinentur: nō quæ iure ciuili prohibētur: cū pœnas restringere debeamus: vt. j. de pœ. l. pen. b]

si inopia. cum enim deficit quis in pœna pecuniaria, supplet in corpore: vt hīc, & j. de pœ. l. j. in fine.

ii. SI QVIS IN IVS VOCATVS NON IERIT: siue quis eum vocauerit, quem ex edicto non debuerit.

Quid hic titulus differt à superiori. si quis ius di. nō obrepē? Respō. in qua-

In ius vocati sequi protinus vocantem debent, aut satidare iudicio sisti. alioquin multantur pro iurisdictione iudicis. Cuiac.

iii. I quis.] C A S V S. Vocavi te ad iudiciū. peto fideiussorem iudicio sisti. tu dare vis, sed tales qui non est subiectus re nō dubitem. Cont.,

iv. I quis.] C A S V S. Vocavi te ad iudiciū. peto fideiussorem recipere, nisi ille renunciēt priuilegium suū.

v. Dederit. i. dare voluerit, secundū P. vel verius propriē. Sed quid hēc lex facit ad ti? Respō. olim liberabatur vt nō caderet in inobedientiā iudicis, siue ipse vocatus vadat, siue aliū mittat q. satisfidaret: vt. j. proxi. rubri. & j. qui satisfid. cog. l. si verò. §. fi. si ergonō est fideiussor idoneus, nec ipse vadit, cadit in edictū. sed hodie & ipse ire & fideiussorē dare debet: vt. C. de lit. con. auth. offeratur. c] Fallitur glo. & vt no-

tar. Bartolus ad hunc lo- cum &c.

^a Pro non dato. quare hoc, cum saltē in suo foro pro hac promissione posit conueniri? nec enim turpe promisit, vel tale quod non valeat: imò etiam coram eodem iudice, ubi cauet, conueniri potest ratione contractus: vt. j. de iudi. l. omnem. & l. cum furiosus, §. j. & de aet. & obl. l. cōtraxisse. Ad hoc dicunt quidam haberī pro non dato quo ad proficū dantis. sed hoc nihil est. Alij dicūt hoc speciale ut licet hīc caueat, non tamē ibi cōuenitur, ut in mercatore aduena: vt. j. de iudi. heres, §. at si quis. sed Io. dicit: licet ratione contractus hīc detur forum, non tamē datur iurisdictio ratiōe iudicis: nisi hoc conueniat coram quo iudice sint: cum forte plures habeat iudices in eodē loco hic fideiussor, & quodam speciali priuilegio eligere possit: sicut est in scholāribus. & secundūm hoc non fori, sed iudicis priuilegio renūciat. Tu potes attentare, vt dicas quod licet ratione cōtractus hīc sortia tur forum: verū est si ibi inueniatur, sed per hoc pactū, scilicet renunciationis, erit hoc plus, vt et si ibi non inueniatur, tamen sit remittendus: vt in delictis: vt in authen. vt nulli. iudi. §. si verò quis comprehensorum, col. ix. Item nonne videtur eum approbare, ex quo recepit: vt. j. de fideiuss. l. iij. in fine? Respon. ibi dicit de non idoneo quo ad facultates: secus in nō idoneo quo ad facilitatem conuenient: vt. j. ea. l. dicitur. & hoc secundum Bart.

^b Specialiter. Not. specialiter. nam generalis renunciatio non vallet: vt. j. si quis cau. sed & si quis, §. quæstū. & facit. j. qui satisd. co. l. si fideiussor, in f. j. respō. & j. nau. cau. sta. l. debet, §. item. sed hæc renunciatio videtur non valere: vt. §. de iur. om. iu. si cōuenierit. sed ibi tractabatur de iurisdictione danda ei qui non habebat: hīc autem habebat. & si non habebat, eo ipso tamen quod ibi cauebat, ratione contractus tenebatur ibidem. Accursius.

^c Ex quacunque. [c] a s v s. Si dubiū est utrum sis de iurisdictione illius iudicis ad quem te voco: venire debes, vt sciatū an sis. Secundō dicit qd si voco te in ius, & nō venis, punieris: nisi sis rusticus, nam rusticus pœna remittitur. Item si feci te vocari ad ius in die feriato, & non venis: remittitur tibi pœna. Viuianus.

^d sciatur, sed quomodo hic iudex in sua propria causa feret sententiam? Respon. non est propria. nam ipse non agit: imò ille qui vocavit eum, agere videtur. Item emolumēta & damnū non habet: vt. j. quando ap. sit. l. j. §. in propria. Et distingue hīc: quia aut certū est quod est de iurisdictione sua: & tunc venire debet. alias punitur: vt. §. si quis ius di. non ob. l. j. in princ. Aut certum est quod non est: & tunc non tenetur venire: vt. §. de iuris. om. iudi. l. fin. Aut est dubium: & tunc venire debet: vt. hīc. & tenebit hoc iudicium quo pronunciabit se iudicem esse, vel non esse: vt hīc, & j. de iudi. si quis ex aliena. & l. iij. §. sed & si dubitetur. & sic veritas de hoc inquiritur: vt. j. si quis cau. l. si eum, in prin. et si sibi non opponatur aliquid qd non sit iudex, cognoscet de facto principalis: & tenebit etiam illud iudicium ratione dubitationis: vt. j. ad muni. l. de iure. j. respon. & j. de liber. l. ordinata. in fine primi casus. & C. si contra ius vel vtili. publ. l. iij. & C. si aduer. rem iudi. l. iij. vnde non potest dici non valere sententia quasi à non suo iudice dicta: vt. C. si à non compe. iu. l. fi. cum partium consensu iurisdictio prorogata videatur: vt. j. de iudi. l. j. Et not. quod hīc dicunt quidam quod etiam causam suspicionis a ipse qui recusatur debeat examinare, sicut examinat causam iurisdictio. quod non est verum: cum nihil sit tam graue, quām coram suspecto iudice litigare: sed arbitri eliguntur: vt. C. de iudi. l. apertissimi. & extra dē appell. ca. secundō requiris.

^e Ex causa. Not. ex causa. nam rusticitiati parcitur, vt hīc subiicit. & competentem iudicem vocat eum qui vocavit, licet is de iurisdictione eius non sit: alijs autē non, licet sententia teneat ratione dubitationis inter non suos, vt dictū est. non tamē man-

A dabit eam executioni nisi suus iudex ex relatione iudicantis: vt infra de bon. aucto. iu. pos. l. cum vnu. §. pe. & infra de re iudi. l. à diuo Pio, §. j. & j. de iudi. properandum, §. s. in autem reus.

^f Multa. id est pœna quæ dabatur fisco: vt. C. de modo multa. l. v. quæ pro iurisdictione iudicantis imponitur: vt hīc, & §. si quis

ius di. nō ob. in prin. vt pl. l. puniat maior iudex quām minor: vt. C. de modo mult. l. eos.

^g Rusticitati. not. parci rusticitiati: vt. §. de iur. om. iu. l. si quis id, §. doli. Accursius.

^h Interfit. Not. hanc pœnam fisco dandam imponi si intersit actoris. sed non videtur in pœna debere spicere interesse: vt. i. de inuti. stipu. §. alteri, quæ est cōtra. Solu. hīc in pœna. i. multa à prætore indicita, sed secus in cōventionali pœna: vt. j. de verbo. obli. stipulatio ista, §. alteri.

ⁱ Dies feriatus. idem & si iudex se absentauit: vt. j. de arbi. l. arbiter. secus si actor non fuit: vt. not. j. de eo per quē fac. est. l. fin. §. j. sed dic hīc in fisco: ibi in aduersario. idē si loc⁹ vbi

fuit vocatus, periculosus sibi erat: vt. infra si quis cau. l. iij. §. pe. ibi, cum tamen, &c. sed quid si fuerit vocatus pro eo quod etiam die feriato agitur: vt. sunt multa: vt. j. de feriis. l. iij. & iij. R. espon. venire debet: vt. infra de adul. l. miles, §. sexaginta. Not. ergo die feriato aliquem ad iudicem venire non compelli. sic. j. de feriis. l. iij. & iij. & infra de damn. inf. l. iij. §. postulare.

^j Vm.] c a s v s. Promisiisti mihi aliquē sistere in iudicio. non sistis. modò agā cōtra te actione ex stipulatiōe ad interesse.

^k Incerti. id est actione ex stipulatu, quæ datur ad incertum, id est ad interesse: vt. institut. de verbo. obli. in princip. secundum quosdam. Tu dic, condicione incerti. i. ad incertum, scilicet ad interesse condicione certi: vt. diximus. j. si cer. pe. l. certi condic. in prin. & secundum hoc videtur esse in obligatione. vel dic incerti, id est ex stipulatu ad hoc vt. sistatur in iudicio.

^l Interest. Not. in hac stipulatione iudicio sisti, venire interesse: vt. hīc, & j. qui satisd. cog. l. iij. §. fin. & j. de verb. obli. l. quotiens quis, in princip. & facit infra de arbi. l. diem proferre, in fin. Item no. quod vbi factum promittitur, interesse venit in obligatione: vt. hīc, & j. rem ra. ha. l. in stipulatione. & l. si cōmissa. & j. de eui. si ita quis. Sed quid si adiecit pœnā, & est minor quām interesse: nunquid ad interesse agere poterit? Respon. sic, nisi nouatio fuerit, quæ præsumitur secundum vetera iura: vt. j. de aet. & obli. l. obligationum, §. fi. hodie non: vt. C. de nouatio. l. fin.

IN IUS VOCATI VT EANT,
aut satis vel cautum dent.

Olim enim erat multam, siue ipse iret, siue aliuns mitteret qui satisficeret ipsum sistere: vt. dixi supra titu. l. l. l. hodie contra: vt. ibi dixi. vel dic, etiam hodie esse satu si ille qui vadit, pro eo sit paratus suscipere iudicium animo transferendi in se obligationem: vt. infra de solu. l. solutionem. aliquando utrumque interuenire necessarium est: vt. in authent. offeratur, quæ est. C. de lit. contest. & primo modo impropriè dicitur fideiussor. vel dic tertio, aut pro & accipi: vt. C. de verb. signif. l. penul. & sic concordat cum iure novo: vt. in summa. Accursius.

In ius vocati sequi protinus vocantem debent aut satisfare vel cauere iudicio sisti. Satisfare est fideiussorem dare nō qualem cuncte, sed idoneū & locupletē, nisi si qui vocatur sit ex necessariis personis, que oblatu qualicunque fideiussore si nihilominus ducantur in ius, eade eis promittitur actio penalis quæ promissa est titulo De in ius vocado vocatis sine permisso pratoris. Cuius.

^m Dicto]. c a s v s. Conuenio te, & peto fideiuss. iudicio sisti dari. debes quidem dare fideiussore pro rei quantitate, id est pro magnitudine rei quæ petitur. Excise piuntur ab ista regula serui necessarij, coniuncte personæ: in quibus casibus qualem cuncte fideiuss. tenetur recipere actor: & si non recipiat, punitur actor in l. aureis. est ratio, quia habetur pro locuplete. Viuianus.

Edicto.

L. si quis ex aliena. j. de iudicis.
Tu exemplifica in e-
xemptis qui in dubio te-
nētur comparere corā
ordinario allegaturi
exemptionis priuilegiū.
concor. tex.
in. c. t. & c.
cū personæ de priuile.
lib. 6. hoc e-
tiā dicit text. in. l. si quis ex al-
iena. in. fi.
ff. de iudi.

[a] Istā glo.
dicit singu.
Bal. hīc ad
hoc, quod
iudex nō po-
test discute-
re siue co-
gnoscere de
exceptione
suspicionis
tangendo
ipſius pro-
priā perso-
nam. Bolog.

L. quotiens.
§. j. de verb.
oblig.

Die feriato
non cōpellit
tur quis ad
iudicem ve-
nire.

Interesse a
liquido ve-
nit in obli-
gatione.

E Dic̄to. quod non habemus nisi in rubrica: vt h̄c dicitur.
Datus. id est dandus. sic tempus pro tempore ponitur
 infra de leg. iij. l. etiam. §. j. in glo. j.
c Pro rei. hec dic̄to rei, potest esse generis fœminini, vt sit sensus,
 id est pro magnitudine causæ: vt. j. qui satisda. cog. l. si verò. §. fi.
 & j. de verb. sig. quos
 nos hostes. §. j. Itē ma-
 sculini, vt sit sensus. i. p
 cōditione rei cōuenti,
 vel accusati: vt in crimi-
 nali cauti' caueatur q̄
 in ciuili: vel vt etiam in
 carcerem detrudatur:
 vt infra de custo. reo. l.
 i. iij. & iij.

d Tē pro patrono. De
 eo dicitur secun-
 dum Io. qui pro patro-
 no fideiubet, vel p̄ pa-
 rente, non de patrono.
 vocātis: licet hoc qui-
 dam dicant. nam tunc
 raro accideret q̄ suam
 necessitudinē ignorare:
 vt. j. l. prox. & quia
 ille casus ponit. j. qui
 satisda. cog. l. iij. §. præ-
 tor. Sed quare hæc ini-
 quitas fit, q̄ actor com-
 pellitur minus idoneū
 fideiussorem recipere?

Respon. q̄ habetur p̄
 locuplete: vt. j. l. quo-
 niā. Sed adhuc quæri-
 tur, quare hoc? Respo.
 habuit ius pro cōstan-
 ti, quia necessarius ne-
 cessariū illaqueatū nō
 finat? ideoq; se iudicio
 præsentabit. quis enim
 vñquā carnē suā odio
 habuit: vt. j. de recep. l.
 iij. Est & alia ratio: quia
 si patronus pro liberto
 fideiubeat, saltē timo-
 re patroni se præsen-
 bit libertus: econtra si
 libertus fideiubet pro
 patrono, cogitabit pa-
 tronus q̄ si libertus ha-
 beret dānū pro sē, hoc
 esset suū: quia bona li-
 berti ad patronū perti-
 nebūt: vt inst. de suc-
 cess. lib. in princ. & idē
 in similibus.

e In eum. s. agentem.

f Eam necessitudinem. forte, vel simile: vt arg. j. ad. l. Aquil. l. illud.

Q vi.] C A S V S. Promisiſti mihi ſiſtere duos: & vnum ſtitisti
 tantū. non videris ſtitife quod promiſti. Viuianus.

g Qui duos homines. liberos, vel ſeruos.

h Promiſt. ſub pœna.

i Non videtur. No. nihil actum eſſe credimus, &c. vt h̄c, &c. C. de
 his quib. vt indi. & ad ſenatus. Sila. l. cum Silanianum. in fin. hoc
 tamen de mero iure intelligitur, nam de æquitate ob. exceptio
 pro parte, ſi pœna petatur in totum: vt. j. ſi quis cau. l. ſi ſeruuſ, §.
 ſi pluriū. niſi per contumaciam alterum non exhibuifſet: vt. j. de
 col. bo. l. j. §. ſi cum duobus. vel in. d. §. ſi plurium. ſpeciale in ſer-
 uis: vt arg. insti. de noxa. §. ſumma. & facit ad hanc legem. j. ad Si-
 la. l. ſi quis in graui. §. quod ad cauſam, verſi. ſi quis tabulas.

NE QVIS EVM QVI IN IVS.&c.

**Quæ eſt differentia inter hunc titulum & illum infra de eo per quem fa-
 citum eſt? Respon.** vt ibi diximus in rubrica. Accursius.

**Hoc titulo coercetur iſ qui vim fecit ne qui vocatus erat in ius ſequeretur
 duceretur, veſta actione petitoris non in id quod intereſt ſed quāti ea res eſt,
 pœna iigitur, vt ex edicto. Si quis ius dicenti non obtemperauerit. Cuius.**

Oc edictum.] C A S V S. Hoc edictum proposuit prætor
 vt vnius pœna ſit metus multorum. Secundò dicit quod
 ſi ſeruuſ meus exemit debitorem meum, teneor ſeruuſ no-

mine, nō aliter: quia potero eum dare pro noxa ſi.ignorau. ſi
 autem ſciui, teneor in ſolidum. vnde pone: Libertus meus me in
 ius ſine venia vo cauit: & cum venirem ad iudicium, tu exemisti
 me: non teneris tu quod exemeris me. Item vo caui te ad iudicem
 non tuum, ſi quis te exemerit: hoc edicto ille eximens non tene-
 tur. Itē dicit: ſi tu exe-
 miſti legatum qui ha-
 bet ius reuocandi do-
 mum, non teneris hoc
 edicto. Item ſi tu exe-
 miſti ſeruum, non te-
 neris hoc edicto. Item
 ſi vo caui te ad iudicem
 pedaneum, & aliquis
 te exemit: non tenetur
 ille eximens. Item di-
 cit quod ſufficit vt ali-
 quis eximat, ſcilicet
 quo ad exemptionē, &
 ſi nō faciat dolo. Item
 dicit quod eripere eſt
 aliquid de manu aufer-
 re: ſed eximere eſt fa-
 cere aliquem in ius vo-
 catum morati in loco
 aliquo, vel detinere eū
 in aliquo loco. Item ſi
 vo co aliquem ad iudi-
 cium per calumniam,
 & tu eū eximas, te-
 neris hoc edicto. Item
 dicit, ſi aliquis nō do-
 lo eximat: non tenetur
 hoc edicto.